
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 051, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
25/06/2019, no Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Pedagogia, a ser ofertado pelo Campus 
Farroupilha, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2020, com a seguinte 
estrutura e organização curricular: 
 
Denominação do curso: Pedagogia - Licenciatura 

Forma da oferta do curso: Licenciatura 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Licenciada(o) em Pedagogia 

Local de oferta: IFRS – Campus Farroupilha 

Turno de funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 30 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 3.240 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 4 (quatro) anos ou 8 (oito) semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 (oito) anos ou 16 semestres 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

MATRIZ CURRICULAR 

Semestre Componente Curricular 
Carga Horária 

hora-relógio 

Carga Horária 

Teórica 

Carga Horária 

Prática 

Carga 

Horária  

hora-aula 

Aulas 

Semana 
Pré-requisito 

  Total Total Total Total   

1º 

Semestre 

Psicologia do Desenvolvimento 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Filosofia da Educação 66h 66h -- 80h/a 4 - 

História da Educação 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Português Instrumental 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Profissão Professor 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Total do semestre 330h 306h 24h 400h/a 20  

 

2º  

Semestre 

 

Psicologia da Aprendizagem 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Educação, Cultura e Sociedade 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Representação do Mundo pela Corporeidade 66h 46h 20h 80h/a 4 - 

Educação e TICS 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Estrutura e Legislação da Educação 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Total do semestre 330h 274h 56h 400h/a 20  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

3º  
Semestre 

Educação Inclusiva 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Linguagens, Oralidade e Educação 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Ludicidade na Educação 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Ética e Educação 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Didática Geral 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Total do semestre 330h 306h 24h 400h/a 20  

4º  

Semestre 

Representação do Mundo pelas Ciências 

Naturais 
66h 46h 20h 80h/a 4 - 

Representação do Mundo pelas Ciências 
Sócio Históricas 

66h 46h 20h 80h/a 4 - 

Fundamentos da Alfabetização 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Currículo, Planejamento e Avaliação 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Gestão Escolar: teoria e prática 66h 43h 23h 80h/a 4 - 

Total do semestre 330h 243h 87h 400h/a 20  

5º 

Semestre 

Representação do Mundo pela Matemática 
66h 46h 20h 80h/a 4 

Fundamentos da 

Alfabetização 

Representação do Mundo pela Linguagem 
66h 46h 20h 80h/a 4 

Fundamentos da 

Alfabetização 

Representação do Mundo pelas Artes 66h 46h 20h 80h/a 4 - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

Literatura Infanto-Juvenil 33h 33h -- 40h/a 2 - 

Educação Infantil: teoria e prática 66h 43h 23h 80h/a 4 - 

Reflexões em Gestão Escolar 33h 33h -- 40h/a 2 - 

Estágio Supervisionado em Gestão Escolar 

120h -- -- 144h/a  

Gestão Escolar: teoria e 
prática; matrícula em 
Reflexões em Gestão 

Escolar 

Total do semestre 450h 247h 83h 544h/a 20  

 

6º  

Semestre 

 

LIBRAS I 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Educação Popular 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Educação, Diversidade e Direitos Humanos 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Pesquisa em Educação 33h 33h -- 40h/a 2 - 

Anos Iniciais: teoria e prática 66h 43h 23h 80h/a 4 - 

Reflexões em Educação Infantil 33h 33h -- 40h/a 2 - 

Estágio Supervisionado em Educação Infantil 

140h -- -- 168h/a  

Educação Infantil: teoria e 
prática; 6 componentes 

curriculares de 
Representação do Mundo; 

matrícula em Reflexões 
em Educação Infantil 

Total do semestre 470h 283h 47h 498h/a 20  

7º  LIBRAS II 66h 66h -- 80h/a 4 LIBRAS I 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

Semestre História e Cultura Indígena e Afro-brasileira 33h 33h -- 40h/a 2 - 

Teoria e Prática na EJA 66h 43h 23h 80h/a 4 - 

Práticas Investigativas em Educação 66h 33h 33h 80h/a 4 - 

Educação em Espaços Não-escolares 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Reflexões em Anos Iniciais 33h 33h -- 40h/a 2 - 

Estágio Supervisionado em Anos Iniciais 

140h -- -- 168h/a  

Anos Iniciais: teoria e 
prática; 6 componentes 

curriculares de 
Representação do Mundo; 

matrícula em Reflexões 
em Anos Iniciais 

Total do semestre 470h 262h 68h 498h/a 20  

8º  

Semestre 

Seminário Integrador 33h 33h -- 40h/a 2 
Práticas Investigativas em 

Educação 

Arte e Cultura 66h 66h -- 80h/a 4 - 

Educação Profissional e Tecnológica 66h 54h 12h 80h/a 4 - 

Optativa I 
66h 66h -- 80h/a 4 

Todos os componentes 
curriculares da linha 
formativa escolhida. 

Optativa II 
66h 66h -- 80h/a 4 

Todos os componentes 
curriculares da linha 
formativa escolhida. 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

Trabalho de Conclusão de Curso 

33h 33h -- 40h/a 2 

Pesquisa em Educação; 
Práticas Investigativas em 
Educação; matrícula em 

Seminário Integrador 

Total do semestre 330h 318h 12h 400h/a 20  

 Atividades Teórico-Práticas 200h - - -   

 TOTAL DO CURSO 3.240h 2.239h 401h 3.540h/a 160  

O ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes, é componente curricular obrigatório para a conclusão do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 
4/04/2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
 

Componentes curriculares optativos 

Semestre Componente Curricular 
Carga Horária 

hora-relógio 

Carga Horária 

Teórica 

Carga Horária 

Prática 

Carga 

Horária  

hora-aula 

Aulas 

Semana 
Pré-requisito 

  Total Total Total Total   

8º  

semestre 

Tópicos Especiais em Psicopedagogia e 

Inclusão 
66h 66h -- 80h/a 4 

Todos os componentes 
curriculares da linha 
formativa escolhida. 

Tópicos Especiais em Educação 66h 66h -- 80h/a 4 
Todos os componentes 

curriculares da linha 
formativa escolhida. 

Tópicos Especiais em Fundamentos da 

Educação 
66h 66h -- 80h/a 4 

Todos os componentes 
curriculares da linha 
formativa escolhida. 

Tópicos Especiais em Atuação Pedagógica em 

Espaços Não-escolares 
66h 66h -- 80h/a 4 

Todos os componentes 
curriculares da linha 
formativa escolhida. 

Tópicos Especiais em Infância, Juventude e 

suas Múltiplas Linguagens 
66h 66h -- 80h/a 4 

Todos os componentes 
curriculares da linha 
formativa escolhida. 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 
 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 


